
３　無免許運転による交通事故

(１) 無免許運転事故の発生状況

(２) 無免許運転事故の年次推移

(３) 無免許運転事故の特徴

　ア 月別発生状況

　イ 年齢層別発生状況

　ウ 車両別発生状況

大型 普通 軽 大型 普通 軽
751cc
以上
401～
750cc
251～
400cc
126～
250cc
 51～
125cc
原付

発生件数 134 17 151 12 18 30 4 1 6 3 3 28 41 226

死亡件数 6 1 7    1 1 1   1 3 11

死 者 数 6 1 7   1 1 1   1 3 11

負傷者数 181 27 208 13 27 40 3 1 7 4 4 33 49 300

小計

二 輪 車

合 計

貨 物 車

小計
特
殊
車

小計

乗 用 車

中学生
以　下
高校生 その他 青少年 高齢者

発生件数 2 12 32 46 48 48 26 29 18 11 226 68 18

死亡件数   1 1 3 2 2 2 1  11 2 1

死 者 数   1 1 3 2 2 2 1  11 2 1

負傷者数 3 15 47 65 63 70 30 38 19 15 300 91 22

70歳
以上

小 計 合 計

内 数
50～
 59歳

60～
 69歳

20 歳 未 満
30～
 39歳

40～
 49歳

20～
 29歳

１月 ２月 ３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 10月 11月 12月 合 計

発生件数 20 14 18 11 20 20 16 20 25 27 13 22 226

死亡件数  1   1 2 2 1 2  1 1 11

死 者 数  1   1 2 2 1 2  1 1 11

負傷者数 25 16 18 20 26 24 25 27 37 37 17 28 300

注: 無免許運転事故が計上された月で、発生した月とは限らない。

6年 7年 8年 9年 10年 11年 12年 13年 14年 15年

発生件数 284 281 274 261 253 261 294 279 236 226

死亡件数 21 20 16 12 13 13 6 10 10 11

死 者 数 21 23 17 13 13 14 7 10 12 11

負傷者数 358 371 373 359 364 347 392 397 322 300

発 生 件 数 死 亡 件 数 死 者 数 負 傷 者 数 発 生 件 数 死 亡 件 数 死 者 数 負 傷 者 数

226 11 11 300 0.9 3.9 3.8 1.0

236 10 12 322 1.0 3.1 3.6 1.0

-10 +1 -1 -22 　 　 　 　

-4.2 +10.0 -8.3 -6.8 　 　 　 　

注:1 原付以上の無免許運転者が第１当事者となった事故。
　 2 ｢無免許運転｣には停止中、期限切れ、条件違反を含む。以下同じ。
　 3 死亡件数は、発生件数の内数。以下同じ。

無 免 許 運 転 に よ る 事 故 全 事 故 に 占 め る 割 合

増 減 率

平成15年

平成14年

増 減 数



増減数 増減数 増減数 増減数 増減数 増減数

水 戸 市 12 -5   17 -9 江 戸 崎 町 5 +3 1 +1 7 +5

茨 城 町 2 -1   3 -2 美 浦 村 2  1 +1 2  

大 洗 町 1 -1  -2 1  新 利 根 町 2 -1   3  

常 北 町       桜 川 村 1 +1   1 +1

内 原 町 2 +1   3 +1 東 町 3   -1 5 +3

桂 村 1 +1   1 +1 13 +3 2 +1 18 +9

18 -5  -2 25 -9 土 浦 市 11 -7   13 -11

笠 間 市  -1    -2 阿 見 町 8 +3 1 +1 9 +4

岩 瀬 町 3 +1   7 +5 新 治 村 1 +1   1 +1

友 部 町 3 +2   7 +6 霞 ヶ 浦 町 2    2 -1

岩 間 町  -4  -1  -7 22 -3 1 +1 25 -7

七 会 村       石 岡 市 9 +1   15 +7

6 -2  -1 14 +2 八 郷 町 3 +1   3 +1

ひたちなか市 1 -2   2 -1 小 川 町 6 +5  -1 8 +8

ひたちなか市 5 +3   8 +2 美 野 里 町 4 +1   4  

東 海 村 1    1  玉 里 村 1    1 -5

6 +3   9 +2 千 代 田 町 7 +5 1 +1 7 +4

那 珂 町 5 +4   6 +5 30 +13 1  38 +15

瓜 連 町 1 +1   1 +1 つ く ば 市 9 -9  -2 9 -17

6 +5   7 +6 伊 奈 町 1    1  

大 宮 町 1    1  10 -9  -2 10 -17

山 方 町       つ く ば 市 4 +2   7 +5

美 和 村 1 +1   1 +1 下 館 市 7 +5 1 +1 8 +5

緒 川 村       関 城 町 3 +3   7 +7

御 前 山 村       協 和 町 2 +2 1 +1 3 +3

2 +1   2 +1 12 +10 2 +2 18 +15

常 陸 太 田 市 1    1  下 妻 市 6    8 -1

金 砂 郷 町  -1    -1 石 下 町 1 -7  -1 1 -10

水 府 村       八 千 代 町 2 +1   2 +1

里 美 村       千 代 川 村 1 -3   1 -4

1 -1   1 -1 10 -9  -1 12 -14

2 +1   3 +2 真 壁 町 1 -1   3  

5  1 +1 5  明 野 町 1 +1   1 +1

高 萩 市 3  1 +1 2 -1 大 和 村  -1    -1

北 茨 城 市 2 -1   4 -1 2 -1   4  

十 王 町 1 +1   1 +1 1 -3   1 -6

6  1 +1 7 -1 水 海 道 市 3 -2 1 -1 3 -4

鉾 田 町 2 +2   2 +2 谷 和 原 村 2 +1   2  

旭 村  -1    -1 5 -1 1 -1 5 -4

大 洋 村       古 河 市 1 -1   4 +1

2 +1   2 +1 総 和 町 5 -1   5 -7

鹿 嶋 市 4    7 +2 6 -2   9 -6

波 崎 町 2 -2 1  2 -1 境 町 5 -1   7  

神 栖 町 5 -9  -1 8 -15 岩 井 市 6 +2   6 +2

11 -11 1 -1 17 -14 猿 島 町 2    2  

麻 生 町 1 -1   4 +2 五 霞 町 1 +1   2 +2

潮 来 市 4 -1   6  三 和 町 7 +2   11 +5

玉 造 町 3 +2   4 +2 21 +4   28 +9

北 浦 町       取 手 市 1 -1   1 -3

8    14 +4 守 谷 市  -3    -4

龍 ヶ 崎 市 9 +4 1 +1 9 +4 藤 代 町       

牛 久 市 3 +1   3 +1 利 根 町       

旧 茎 崎 町  -3    -8 1 -4   1 -7

河 内 町 1 -1   2  2 -1   2 -3

13 +1 1 +1 14 -3 226 -10 11 -1 300 -22

      
注:増減数は、前年比。以下同じ。

(４) 警察署・市町村別発生状況
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